

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới

Căn cứ Kế hoạch số 128-KH/TU, ngày 22/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch tuyên truyền và triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị về chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới. Xác định rõ nội dung công việc của các cấp ủy, tổ chức đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị trong việc giáo dục cán bộ, đảng viên chấp hành tốt quy định của Đảng; qua đó để cao trách nhiệm, ý thức tự giác tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu các cấp trong giai đoạn hiện nay.

- Thông qua tuyên truyền, quán triệt, nhằm giúp cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội các cấp, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân thực hiện hiệu quả nội dung Quy định số 144-QĐ/TW, góp phần nâng cao nhận thức, thống nhất hành động, tạo bước chuyển biến tích cực trong toàn Đảng bộ.

- Việc thực hiện chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới, nhất là người đứng đầu trở thành nhu cầu tự thân, thường xuyên; là động lực, sức mạnh to lớn để toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân phát huy tinh thần, trách nhiệm, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng các cấp.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả; kết hợp nghe, giới thiệu, luận giải tại các hội nghị và tự nghiên cứu của cán bộ, đảng viên; đây là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ và hệ thống chính trị trên địa bàn thành phố. Công tác quán triệt, học tập và triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị phải gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện các

nghị quyết, kết luận của Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương và những điều đảng viên không được làm; Chỉ thị 34-CT/TU, ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát huy tinh thần trách nhiệm, sự năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung.

- Cấp ủy, tổ chức đảng, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm quán triệt cũng như chất lượng quán triệt và tổ chức thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt, thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW của cán bộ, đảng viên.

- Việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW phải thực chất, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn của các TCCS Đảng; đảm bảo tính tiền phong, gương mẫu của cán bộ đảng viên; phát huy tốt vai trò của người đứng đầu trong triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, quán triệt cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang nhận thức và chấp hành nghiêm túc Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt rộng rãi những nội dung cốt lõi Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW của Ban Tuyên giáo Trung ương trong Nhân dân, trên các phương tiện thông tin đại chúng; thông qua các hình thức đa dạng, phù hợp trên các nền tảng mạng xã hội, internet, các bản tin, hệ thống truyền thanh cơ sở,...

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị- xã hội, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong quán triệt, tuyên truyền những nội dung cốt lõi được nêu trong Quy định số 144-QĐ/TW và Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố.

1.1. Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt

- Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới.

- Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW, ngày 03/7/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Quy định chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới.

- Cuốn sách thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới (do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn và phát hành).

1.2. Đối tượng học tập, quán triệt

Cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực

lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Thành phố.

1.3. Hình thức tuyên truyền, quán triệt

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, quán triệt cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên ở cấp mình.

- Mỗi cấp ủy, chi bộ tổ chức sinh hoạt chi bộ định kỳ, sinh hoạt chuyên đề phổ biến, giới thiệu, thảo luận nội dung cốt lõi của Quy định số 144-QĐ/TW và bàn các giải pháp thực hiện hiệu quả Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW của Ban Tuyên giáo Trung ương và Kế hoạch này của Ban Thường vụ Thành ủy trong toàn đảng bộ, chi bộ.

1.4. Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 8/2024.

2. Công tác triển khai thực hiện

- Cấp ủy các cấp xây dựng kế hoạch thực hiện, trên cơ sở bám sát, cụ thể hóa Quy định số 144-QĐ/TW, Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tiễn, gắn với việc thực hiện các quy định của Đảng về nêu gương, Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch cá nhân thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được giao; thể hiện quyết tâm, tinh thần đổi mới, chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

Trong quá trình tổ chức thảo luận, bàn giải pháp thực hiện pháp thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW cần chú trọng phân tích, làm rõ 5 chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới và Phương châm “3 điều cần làm”, “4 điều cần tránh” theo tinh thần Chỉ thị 34-CT/TU, ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng; từ đó, tạo chuyển biến đồng bộ, rõ nét về nhận thức và hành động của các cấp ủy, chính quyền, thúc đẩy, nâng cao tinh thần trách nhiệm, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm... của đội ngũ cán bộ, đảng viên nhằm tạo chuyển biến tích cực, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp. Mỗi cán bộ, đảng viên tự giác học tập, phấn đấu, tu dưỡng, rèn luyện, “tự soi”, “tự sửa” theo tiêu chí các chuẩn mực để không ngừng nâng cao đạo đức cách mạng.

III. CÔNG TÁC ĐÁNH GIÁ, KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT

1. Đối với các chi bộ, tổ chức đảng: Việc đánh giá kết quả thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW phải căn cứ vào kết quả tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW và kết quả xây dựng, giáo dục, rèn luyện đạo đức cách mạng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên.

2. Đối với cán bộ, đảng viên: Việc đánh giá kết quả thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW phải căn cứ vào mức độ chấp hành, thực hiện các chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên theo các tiêu chí đánh giá.

3. Biểu dương, khen thưởng:

Khen thưởng theo định kỳ: Đảng ủy cơ sở, chi bộ cơ sở căn cứ kết quả đánh giá chất lượng cán bộ, đảng viên, chi bộ, tổ chức đảng cuối năm, xét tặng giấy khen cho đảng viên đạt tiêu chuẩn “*Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ*” trong năm, hoặc xét tặng giấy khen danh hiệu cá nhân đạt thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong năm.

Khen thưởng không theo định kỳ: Xét khen thưởng chuyên đề, khen thưởng đột xuất, kịp thời động viên cán bộ, đảng viên gương mẫu, rèn luyện, thực hành đạo đức cách mạng mang lại hiệu quả công việc cao, có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong lĩnh vực công tác, lao động sản xuất, học tập, nghiên cứu hoặc có hành động dũng cảm trong chiến đấu, lao động, phòng, chống thiên tai, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tệ nạn xã hội,...

Tiền thưởng, kinh phí khen thưởng kèm theo các hình thức khen thưởng thực hiện theo quy định hiện hành.

4. Xử lý, kỷ luật: Những tổ chức, cá nhân không thực hiện hoặc thực hiện không đúng Quy định số 144-QĐ/TW sẽ bị xử lý nghiêm minh theo quy định của Đảng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Thành ủy

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW tại địa phương, cơ quan, đơn vị; trực tiếp tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Quy định số 144-QĐ/TW cho cán bộ, đảng viên.

- Dưa việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW vào chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát hằng năm; phát huy vai trò giám sát của Mặt trận và các đoàn thể đối với việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW và Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ, Thường trực Thành ủy (qua Ban Tuyên giáo Thành ủy) để theo dõi, nắm bắt tình hình thực hiện.

- Cụ thể hóa các nội dung chuẩn mực đạo đức trong Quy định số 144-QĐ/TW để rà soát, bổ sung chuẩn mực đạo đức phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị.

2. Ủy ban nhân dân Thành phố

- Căn cứ nội dung Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW của Ban Tuyên giáo Trung ương và Kế hoạch này, chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn rà soát, bổ sung, xây dựng, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức; cụ thể hóa tiêu chí của các chuẩn mực phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình của địa phương, cơ quan, đơn vị, thống nhất với các chuẩn mực được nêu trong Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện của cán bộ, công chức, viên chức; phát huy vai trò giám sát của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội, các tầng lớp Nhân dân đối với việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW gắn với Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Quy định số 144-QĐ/TW, Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; chú trọng đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp, gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Rà soát, bổ sung, xây dựng, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ cho cán bộ, đoàn viên, hội viên; cụ thể hóa tiêu chí của các chuẩn mực phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình của cơ quan, đơn vị, thống nhất với các chuẩn mực được nêu trong Quy định số 144-QĐ/TW và Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW.

4. Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Tổ chức công tác tuyên truyền, quán triệt Quy định số 144-QĐ/TW, Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW trên các phương tiện thông tin đại chúng, đảm bảo tính kịp thời, sâu rộng với nhiều hình thức phong phú, đa dạng về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên và kết quả thực hiện của các cấp, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Hướng dẫn Trung tâm chính trị thành phố đưa nội dung Quy định số 144-QĐ/TW vào các chương trình, tài liệu bồi dưỡng cho cán bộ, đảng viên hàng năm.

- Kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy biểu dương, khen thưởng, lan tỏa những tấm gương điển hình, tiêu biểu trong thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng và lén ám, phê phán các trường hợp vi phạm.

- Theo dõi việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Quy định số 144-QĐ/TW, Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên; chủ trì, phối hợp với các Ban xây dựng Đảng Thành ủy và các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ, Thường trực Thành ủy kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW trong toàn Đảng bộ.

5. Ban Tổ chức Thành ủy

- Nghiên cứu, tham mưu cụ thể hóa các quy định về phát hiện, lựa chọn, bố trí, sắp xếp cán bộ, nhất là cán bộ trẻ có đủ phẩm chất, năng lực vào các vị trí lãnh đạo, quản lý các cấp; quán triệt quy định về thẩm quyền, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức trong công tác tổ chức, cán bộ và quản lý cán bộ; quán triệt quy định thẩm quyền của người đứng đầu trong việc tạm đình chỉ công tác đối với cán bộ cấp dưới trong trường hợp cần thiết hoặc khi có dấu hiệu vi

phạm pháp luật nghiêm trọng,..., phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

- Hướng dẫn đưa việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW vào tiêu chí đánh giá của cán bộ, đảng viên hằng năm, coi đây là một trong những tiêu chí để đánh giá, xếp loại cán bộ, đảng viên.

- Tham mưu việc kiện toàn, củng cố đội ngũ cán bộ cấp ủy, chính quyền, địa phương, đơn vị thiêу trách nhiệm, để tình hình địa phương, cơ quan, đơn vị yếu kém, trì trệ, không hoàn thành nhiệm vụ.

6. Ủy ban Kiểm tra Thành ủy

Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng bổ sung kế hoạch, tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW, gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; các quy định của Đảng về nêu gương và Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

7. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW và Kế hoạch này ở địa bàn, cơ quan, đơn vị được giao phụ trách, theo dõi, lãnh đạo.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị, đề nghị Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội Thành phố, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Thành ủy nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Lâm Đồng (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lâm Đồng (b/c),
- Thường trực Thành ủy, HĐND Thành phố,
- Lãnh đạo UBND Thành phố (t/h),
- Các Ban Xây dựng Đảng, Trung tâm Chính trị, Văn phòng Thành ủy (t/h),
- Mặt trận & các đoàn thể CT- XH Thành phố (t/h),
- Các TCCS Đảng trực thuộc Thành ủy (t/h),
- Lưu: VT, BTG Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Ngô Thị Mỹ Lợi